

CONSIGLI DOPO LA VACCINAZIONE

Dopo la vaccinazione i genitori possono avere dei dubbi su cosa fare se il bambino ha dei disturbi. Cerchiamo di rispondere alle domande più frequenti:

Il mio bambino è irrequieto. Che cosa devo fare?

- Dopo la vaccinazione i bambini possono essere particolarmente irrequieti o piangere poiché possono sentire dolore nella sede dell'iniezione o avere la febbre.
- Si può somministrare un farmaco antipiretico che aiuta a ridurre il dolore e/o la febbre.
- Se lo stato di irrequietezza persiste per più di 24 ore consultate il Pediatra di Libera Scelta (PLS).

La sede d'iniezione è calda, gonfia e arrossata. Che cosa devo fare?

- Applicare un impacco freddo sulla zona dolorosa ed infiammata.
- Applicare eventualmente una pomata/gel/crema lenitiva (ad esempio a base di arnica) senza massaggiare
- Se ritenete che il bambino abbia molto dolore poiché reagisce alla minima pressione, potete, anche in assenza di febbre, somministrare il farmaco antipiretico, secondo il peso del bambino, come descritto nella tabella sotto riportata.

È stato somministrato vaccino anti-ROTAVIRUS (vaccino orale), ci sono precauzioni particolari?

Poiché il virus può venire eliminato nelle feci del bambino per circa 2 settimane (50% dei casi nei vaccinati con prima dose, 4% dei casi nei vaccinati con seconda dose) si raccomanda alle persone che hanno contatti con bambini recentemente vaccinati:

- **Scrupolosa igiene delle mani** soprattutto nelle procedure che prevedono manipolazione dei pannolini e delle feci del bambino
- Smaltire i pannolini negli appositi contenitori (rifiuti indifferenziati)
- Porre attenzione alla comparsa di sintomi gastrointestinali sospetti, in caso contattare il vostro Pediatra.

Penso che il bambino abbia la febbre. Che cosa devo fare?

- Prima di tutto verificare se è vero e misurare la temperatura del bambino: si considera febbre se la temperatura è superiore ai 38° C.
- Se il bambino ha la febbre:
 - dare da bere in abbondanza
 - vestirlo in modo leggero senza coprirlo eccessivamente
 - somministrare un farmaco antipiretico come descritto nella tabella in calce
- Se il bambino continua ad avere la febbre per oltre 24 ore, se la febbre aumenta o il bambino presenta sintomi insoliti, consultate il Pediatra, la Continuità Assistenziale Pediatrica oppure in casi di urgenza il Pronto Soccorso Pediatrico.

Devo somministrare farmaci antipiretici al bambino prima o dopo la vaccinazione?

Non è necessario somministrare farmaci antipiretici prima della vaccinazione.

Dopo la vaccinazione, è necessario somministrare farmaci antipiretici solo se il bambino presenta febbre.

Nella pagina successiva sono riportati i dosaggi per la somministrazione dei farmaci antipiretici sulla base dello schema posologico proposto da AIFA:

[https://medicinali.aifa.gov.it/it/#/it/risultati?query=PARACETAMOLO%20\(PRINCIPIO%20ATTIVO\)&exact=true](https://medicinali.aifa.gov.it/it/#/it/risultati?query=PARACETAMOLO%20(PRINCIPIO%20ATTIVO)&exact=true)

[https://medicinali.aifa.gov.it/it/#/it/risultati?query=IBUPROFENE%20\(PRINCIPIO%20ATTIVO\)&exact=true](https://medicinali.aifa.gov.it/it/#/it/risultati?query=IBUPROFENE%20(PRINCIPIO%20ATTIVO)&exact=true)

Paracetamolo GOCCE 100 mg/ml			
Peso	Età (approssimata)	Dose singola	Dose giornaliera
Da 3,2 kg	0-30 giorni	8 gocce	Fino a 4 volte (ogni 6 ore)
Da 4,3 kg	1 mese	10 gocce	
Da 5,3 kg	2 mesi	13 gocce	
Da 6,1 kg	3 mesi	22 gocce	
Da 6,7 kg	4 mesi	25 gocce	
Da 7,2 kg	5-6 mesi	27 gocce	
Da 8 kg	7-10 mesi	30 gocce	
Da 9 kg	11-14 mesi	33 gocce	
Da 10 kg	15-19 mesi	36 gocce	
Da 11 kg	20-23 mesi	39 gocce	

Paracetamolo SUPPOSTE			
Peso	Età (approssimata)	SUPPOSTE 62,5 mg	Dose giornaliera
3,2 - 5 Kg	0-2 mesi	1 supposta	Fino a 4 volte (ogni 6 ore)
		SUPPOSTE 125 mg	
6 - 7 Kg	3-5 mesi	1 supposta	Fino a 4 volte (ogni 6 ore)
7 - 10 Kg	6-19 mesi	1 supposta	Fino a 5 volte (ogni 4-6 ore)
11 - 12 Kg	20-29 mesi	1 supposta	Fino a 6 volte (ogni 4 ore)
		SUPPOSTE 250 mg	
11 - 12 kg	20-29 mesi	1 supposta	Fino a 3 volte (ogni 8 ore)
13 - 20 kg	30 mesi - 6 anni	1 supposta	Fino a 4 volte (ogni 6 ore)

Paracetamolo SCIROPPO 120 mg/5 ml			
Peso del bambino	Età (approssimata)	Dose singola	Dose giornaliera
Da 7,2 kg	5-6 mesi	4,5 ml	Fino a 4 volte (ogni 6 ore)
Da 8 kg	7-10 mesi	5 ml	
Da 9 kg	11-14 mesi	5,5 ml	
Da 10 kg	15-19 mesi	6 ml	
Da 11 kg	20-23 mesi	6,5 ml	
Da 12 kg	2 anni	7,5 ml	
Da 14 kg	3 anni	8,5 ml	
Da 16 kg	4 anni	10 ml	
Da 18 kg	5 anni	11 ml	
Da 20 kg	6 anni	12,5 ml	
Da 22 kg	7 anni	13,5 ml	
Da 25 kg	8 anni	15,5 ml	
Da 28 kg	9 anni	17,5 ml	
Dai 31 fino ai 32 kg	10 anni	19 ml	
Dai 33 ai 40 kg	>10 anni e <12 anni	20 ml	
> 40 kg	≥12 anni e adulti	20 ml	Fino a 6 volte (ogni 4 ore)

PARACETAMOLO Compresse 500 mg		
Età	Dose singola	Dose giornaliera
≥15 anni e adulti	1 compressa	Fino a 4 volte (ogni 6 ore)
	2 compresse Se febbre alta o forti dolori	Fino a 3 volte (ogni 8 ore)

Ibuprofene SOSPENSIONE ORALE 100 mg/5ml			
Peso	Età (approssimata)	Dose singola in ml	Dose giornaliera
Da 5 o 5,6 kg a seconda del prodotto	3-6 mesi	2,5 ml	Fino a 3 dosi (ogni 6-8 ore)
Da 7 kg	6-12 mesi	2,5 ml	
Da 10 kg	1-3 anni	5 ml	
Da 15 kg	4-6 anni	7,5 ml (5 ml +2,5 ml)	
Da 20 kg	7-9 anni	10 ml	
Da 28 ai 43 kg	10-12 anni	15 ml	

Ibuprofene CAPSULE/COMPRESSE			
Peso	Età (approssimata)	Dose singola	Dose giornaliera
CAPSULE MOLLI MASTICABILI 100 mg			
20-29 kg	7-9 anni	Fino a 2 capsule (200 mg)	Fino a 6 capsule (600 mg) – a distanza di almeno 6 ore
30-40 kg	10-12 anni	Fino a 3 capsule (300 mg)	Fino a 9 capsule (900 mg) - a distanza di almeno 6 ore
COMPRESSE ORODISPERSIBILI 200 mg			
Dai 45 kg	A partire dai 12 anni	1-2 compresse	Fino a 6 compresse (1200 mg) – a distanza di almeno 4 ore

Trattamento con ibuprofene negli adolescenti e negli adulti			
Età	Tipologia di somministrazione	Dose singola	Dose giornaliera
Adulti e adolescenti a partire da 12 anni	Ibuprofene compresse 200 mg	1 compressa	Fino a 6 compresse (1200 mg) – a distanza di almeno 6 ore
	Ibuprofene gocce 200 mg/ml	1-2 ml (30-60 gocce)	Fino a 2-3 volte (massimo 6 ml = 1200 mg)
Adulti e adolescenti a partire da 15 anni	Ibuprofene compresse 400 mg	1 compressa	Fino a 4 compresse (1600 mg) a distanza di almeno 6 ore